

MARIA JULIANA CARRILLO CARDOSO
CC. 1.020.765.490
Email: mj.carrillo569@gmail.com
carrillomj739@gmail.com
Celular: 3016103095

PERFIL PROFESIONAL

Psicóloga bilingüe, con especialización en psicología educativa y aspirante a Máster en tecnología educativa y competencias digitales. Conocimiento en diseño instruccional para ambientes virtuales de aprendizaje, análisis de datos para formulación de planes estratégicos en el marco de la intervención educativa y uso de herramientas tecnológicas en educación. Experiencia general superior a 4 años en procesos de perfilamiento, planeación estratégica y consultoría educativa. Competencias en análisis y resolución de problemas, investigación y análisis cuantitativo, pensamiento estratégico, relaciones intrapersonales y disposición para el aprendizaje.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- UNIR

Educación tecnológica y competencias digitales
Marzo 2022- Mayo 2023 /Aspirante al grado

- Universidad de la Sabana

Psicología Educativa marzo 2019
Reconocimientos: Tesis con distinción "Diseñando el Aprendizaje en el modelo ADDIE" (Diseño instruccional)

- Universidad de los Andes

Psicóloga – marzo 2015
Ingeniería Civil 2009-2010 (No culminado)

- Gimnasio Iragua

Diploma en Ciencias Naturales Bachillerato Internacional
Junio 2009

FORMACIÓN INFORMAL

- Coursera – Universidad Macquarie, Australia

Excel Skill For Bussiness
Noviembre 2022

- Coursera- Universidad de Michigan

Python Data Structure
Octubre 2020

IDIOMAS

- Inglés- Nivel alto
- Alemán – A2

EXPERIENCIA LABORAL

Sapiencia- Ciudadela de la Cuarta Revolución y Transformación del Aprendizaje

Febrero 2023- Actualmente

Directora Ejecutiva C4ta

- Gestión estratégica del proyecto de la Ciudadela C4ta y creación de alianzas para la promoción del aprendizaje en 4RI y transformación digital.
- Apoyo a la dirección general de Sapiencia en la planeación estratégica de C4ta como seguimiento y mejora de procesos.

Alcaldía de Medellín

Enero/2022-Febrero/2023

Psicóloga especialista en educación

- Apoyo, planificación y seguimiento de proyectos estratégicos en la línea del plan de desarrollo de transformación educativa.
- Apoyo en la creación de alianzas con empresas y organizaciones para el cumplimiento del plan de desarrollo desde Gerencia de Proyectos Estratégicos de la Alcaldía.

FUPAD COLOMBIA

Mayo- agosto/2022

Coordinadora de enlace FUPAD-CIPRUNNA en zona futuro Chocó- proyecto de 3 meses

- Coordinadora en el marco de la implementación de la estrategia para la prevención de reclutamiento, uso, utilización y violencia sexual en contra de niños, niñas y adolescentes por parte de grupos armados organizados y grupos delictivos organizados.

Universidad Sergio Arboleda- Escuela de psicología

Enero/2022- Junio/2022

Docente de medio tiempo

- Apoyo a la coordinación académica de la escuela en el diseño de microcurrículos y seguimiento de los estudiantes a través de la consolidación de la malla curricular.
- Materias: construcción de conocimiento científico. Psicología y educación, teoría genético estructuralista y método genético estructuralista.

Enero/2021- Enero/2022

Docente catedrática

- Docente en la escuela de psicología, dictando psicología y educación, teoría genético estructuralista, método genético estructuralista y psicología y cambio social.
- Temas relacionados: desarrollo de pensamiento y lenguaje, teorías constructivistas, neuroeducación, desarrollo humano, diseño instruccional y desarrollo de contenidos y uso de herramientas tecnológicas e intervención educativa.

FUPAD COLOMBIA

Noviembre 2021

Coordinadora de enlace FUPAD-CIPRUNNA a nivel nacional.- Proyecto de duración de un mes.

- Coordinadora en el marco de la implementación de la estrategia para la prevención de reclutamiento, uso, utilización y violencia sexual en contra de niños, niñas y adolescentes por parte de grupos armados organizados y grupos delictivos organizados.

Secretaría de Gobierno- Dirección de Derechos Humanos

Marzo/ 2019- Diciembre/2019

Psicóloga Transversal

- Brindar asistencia y seguimiento social a los casos de personas LGTB, víctimas de violencia en razón de su orientación sexual o identidad de género no hegemónica, víctimas de delito de trata de personas, líderes, lideresas, defensoras y defensores de Derechos Humanos, y ciudadanía en general, de acuerdo al plan de trabajo del componente de prevención y protección. Apoyo en la elaboración e implementación de metodologías de formación para el trabajo y en el diseño de protocolos de las rutas de atención.

Secretaría de Desarrollo Económico

Marzo 2017 – Enero 2019

Gestora de intermediación laboral y profesional en formación

- Realizar procesos de perfilación, preselección e identificación de necesidades del tejido productivo de Bogotá para la articulación entre la oferta y la demanda.
- Diseñar de estrategias de formación para mejorar la empleabilidad individual de personas en la ciudad de Bogotá.

Logros: diseño del plan estratégico 2018 y 2019 para el fortalecimiento de la Agencia de Empleo Bogotá Trabaja. Establecer convenios con la Secretarías Distrital Social para el diseño de estrategias que incrementen las oportunidades laborales de las personas en condición de discapacidad en el Distrito.

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar- Regional Cundinamarca

Noviembre/2015- Septiembre/2016

- Apoyo en la vinculación de adolescentes declarados en vulneración en educación superior y al mercado laboral. Realizar seguimiento a los procesos judiciales de los adolescentes que ingresan al sistema de Responsabilidad Penal en Cundinamarca, para conocer el estado de los mismos y verificar el cumplimiento de sus derechos.

Seguridad Shatter de Colombia LTDA

Enero 2015 – Septiembre 2015

Responsable de Gestión Humana

- Diseño e implementación del área de gestión humana. Procesos de reclutamiento, selección, contratación, afiliación y gestión de nómina Programa de bienestar y desarrollo de la empresa.

Cemex Colombia

Diciembre 2013- Diciembre 2014

Psicóloga Practicante

- Apoyo en el proceso de reclutamiento y selección de cargos administrativos y operativos, como de cuota Sena de la compañía.

Logros: participación en proyectos de mejoramiento y estandarización de procesos del área de RRHH corporativo.

María Juliana Carrillo Cardoso

C.C. 1.020.765.490